
 آژانس آماده همکاری
با ایران است

آژانــس  مدیــرکل  گروســی،  ماریانــو  رافائــل 
بین المللــی انــرژی اتمی در پیامی درگذشــت 
آیت الله رئیسی، حسین امیرعبداللهیان و سایر 
همراهان را تســلیت گفت. به گزارش ایسنا، در 
پیــام مدیرکل آژانــس بین المللی انــرژی اتمی 
خطاب به رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان 
آمــده اســت: اطــاع از درگذشــت غم انگیز و 
نابهنــگام جناب آقای ســیدابراهیم رئیســی، 
رئیس جمهــوری اســامی ایران، جنــاب آقای 
حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امــور خارجه و 
ســایر مقامات محترم جمهوری اســامی ایران 
حُزن آور بود. اجازه دهید به نمایندگی از آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی، مراتب صمیمانه ترین 
همــدردی خود را با خانواده های آن ها، دولت و 
مردم ایران ابراز نمایم. آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی در چنین دوران ســختی آماده همکاری 
بیشــتر بــا ایران بــوده و حمایت کامــل خود را 
نســبت به اطمینــان از تــداوم تاش ها مبذول 
می نماید. عمیق ترین مراتب تســلیت ما را پذیرا 

باشید.

موقعیت جغرافیایی 
ایران در محاصره 

کشورهای سنی مذهب 
و عرب، همواره این 
چالش را برای تهران 
ایجاد کرده است تا 
برای خروج از آنچه 

»انزوای ژئوپلیتیک« 
نامیده می شود، در 

جهت ایجاد اتحادهای 
منطقه ای تلاش کند 
و این امر مختص به 

جمهوری اسلامی 
ایران نیست. همین 

امر نیز موجب شده 
تا در بسیاری از 

موارد، فضای رسانه و 
تبلیغات را به ادراک 

نادرستی از روابط مان 
با کشورهایی هدایت 

کند که در مقطعی 
برای نیل به هدفی 

مشترک که همزمان 
منافع تهران و آن 

کشور همسایه را تامین 
می کند، در کنار ایران 

قرار بگیرند

تهدید هسته ای اسرائیل دیگران 
را وادار به تجدیدنظر می کند

شــورای  دبیــر  عراقچــی،  ســیدعباس 
راهبــردی روابــط خارجــی دیــروز در پنــل 
»موازنــه بعــد از طوفان الاقصــی در ســطح 
در چارچــوب ســمینار شــبکه  منطقــه ای« 
الجزیــره در شــهر دوحــه قطــر، بــا تاکید بر 
 اصول بنیادیــن جمهوری اســامی ایران در 
حمایــت کامــل از ملت و مقاومت فلســطین 
تاکید کرد: »ایران مخالف عادی سازی روابط 
با اسرائیل است و ما این موضع و نگرانی خود 
را به برادران عرب که روابط با اســرائیل برقرار 
کرده اند و آنهایی که در اندیشــه آن هســتند، 
ابــراز داشــته ایم. مــا عادی ســازی را خیانت 
به فلســطین و مسئله فلســطین می دانیم.« 
بــه اصطــاح  افــزود: »ایــران مخالــف  وی 
 راه حــل موســوم بــه دودولتــی اســت و این 
راه حل هرگــز موفق نخواهد شــد.« عراقچی 
به طــور  نمی توانــد  »اســرائیل  افــزود: 
 اصولــی راه حــل دودولتــی را چــه نتانیاهــو 
وجود داشــته یا نداشته باشــد، قبول کند.« 
وی گفــت: »راه حــل ایــران بــر مبنــای یک 
کشــور واحد اســت که ســاختار آن از طریق 
اجرای همه پرســی بین همه ســاکنان اصلی 
- مســلمانان و یهودیان و مســیحیان- شکل 
داشــتن  »اســرائیل  گفــت:  وی   گیــرد.« 
ســاح هســته ای را نــه رد و نه تاییــد کرده و 
گزینــه ابهــام راهبــردی را در زمینه داشــتن 
ســاح هســته ای برگزیده اســت امــا به نظر 
 می رســد که بعد از عملیــات طوفان الاقصی 
و گذشت هشت ماه از مقاومت در غزه، اکنون 
اســرائیل مجبور شده اســت که از چارچوب 
ایــن ابهام راهبــردی خارج شــود و همانطور 
 که عمــرو موســی، دبیــرکل ســابق اتحادیه 
عرب گفت، اظهارات مسئولان اسرائیلی تنها 
در حد تهدید به اســتفاده از ساح هسته ای 
نیســت بلکه به طــور تلویحی اشــاره می کند 
کــه کابینه تنــدرو کنونی در اســرائیل ممکن 
اســت که از آن اســتفاده کنــد.« عراقچی در 
 ســخنرانی خــود در این پنل افــزود: »تهدید 
در  را  امنیتــی  معادلــه  اســرائیل  هســته ای 
منطقــه تغییر خواهــد داد و دیگران را مجبور 
خواهــد کرد کــه در موقعیت هســته ای خود 
بازاندیشــی کننــد.« وی تاکید کــرد که باید 
 منطقه خاورمیانه عاری از ســاح هســته ای 
باشــد و باید رژیم صهیونیســتی خلع ســاح 

هسته ای شود.

دوشنبه 7 خرداد 1403
سال سوم   شماره 516
www.hammihanonline.ir

7

پس از ۱۲ ســال در نشســت اتحادیه عرب در جده عربســتان 
شرکت کرد. 

دومیــن حضــور بشــار اســد در نشســت ایــن اتحادیه در 
اردیبهشت ماه سال جاری اما حاشیه هایی را در افکار عمومی و 
رسانه های جمهوری اسامی ایران ایجاد کرد. این نخستین بار 
نیست که اقدامی از سوی ســران دمشق، موجب شده است تا 
ابهاماتی در خصوص کیفیت روابط دو کشور در ایران مطرح  شود 
چراکه شاید افکار عمومی دستاوردی را برای آن میزان هزینه های 
مادی و تلفات انسانی جمهوری اسامی ایران در سوریه متصور 
نیست و هنوز می پرسد ایران در سوریه چه می کرد؛ پیش از پاسخ 
به این سوال اما نخست باید به این موضوع پرداخت که آیا سوریه 
در موضوع جزایر سه گانه جانب تهران را گرفته و موضعی خاف 

مواضع کشورهای عرب و حاشیه خلیج فارس دارد.
در ســال ۱۹۹۲ )مــرداد ۱۳۷۱( کــه مصادف بــا دومین 
ســالگرد اشــغال کویت بود، امارات متحده عربــی ادعاهای 
ارضی خود نسبت به جزایر ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب 
کوچک را از ســر گرفت. جزایر مذکور تا سال ۱۸۸۷ میادی 
متعلق به ایران بود اما در این ســال بریتانیا آن ها را به اشــغال 
خــود درآورد، بــا خــروج این کشــور از خلیج فارس در ســال 
۱۹۷۱، حاکمیت ایران بر این جزایر اعاده گشت. ۲۱ سال از 
آن تاریخ گذشــت و در طی این مدت، امارات هرگز به صورت 
جدی خواســتار بازگشت این جزایر نشــد تا اینکه بهانه ای در 
آوریل ۱۹۹۲ فراهم شد و در این تاریخ، مقامات ایرانی از ورود 
اماراتی ها به این جزایر جلوگیری کردند، جنجال بزرگی علیه 
ایران راه افتاد و رسانه های عربی و اروپایی و آمریکایی دست به 
حمات شدیدی زدند. رادیو قاهره تا جایی پیش رفت که اقدام 
ایران را با حمله به کویت از ســوی عراق برابر دانست و تهدید 
کرد که با ایران همانگونه رفتار شود که با عراق رفتار شده است. 
با شروع تنش، سوریه از یک سو درصدد میانجیگری میان ایران 
و امارات برآمد و از ســوی دیگر تاش کرد تا روابط ایران و مصر 
را بهبود ببخشــد زیرا مصر در میان کشورهای منطقه بیش از 
سایرین بر گسترش و تعمیق تنش میان ایران و امارات در مورد 
جزایر ســه گانه تاش می کرد. در همین راســتا فاروق الشرع، 
وزیــر خارجه ســوریه در ســپتامبر ۱۹۹۲ )شــهریور ۱۳۷۱( 
وارد تهران شــد و پیام حافظ اسد را تسلیم مقامات جمهوری 
اســامی ایران نمود. در اوایل ژانویــه ۱۹۹۳ نیز، عبدالحلیم 

دیپلماتها

خدام، معاون رئیس جمهور سوریه در رأس یک هیئت بلندپایه 
و با پیامی از حافظ اسد وارد ایران شد. وی به هنگام ورودش به 
تهران گفت که سوریه برای ایجاد روابط دوستانه و برادرانه میان 

ایران و جهان عرب تاش خواهد کرد. 
در همین راستا وزیر امور خارجه سوریه مجدداً در ژوئیه ۱۹۹۳ 
از تهران و ابوظبی دیدار کرد. با این حال دمشــق در تاش های 
میانجیگرانه خود توفیقی به دست نیاورد زیرا وزارت امور خارجه 
ســوریه در اواخر اکتبر ۱۹۹۳ )آبــان ۱۳۷۲( اعام کرد که این 
کشور با ایران در مورد جزایر سه گانه اختاف نظر دارد. این کشور 
در چارچوب اتحادیه عرب و نیز بیانیه دمشق )۲+۶( از ادعاهای 
امارات متحده عربی حمایت می کرد. در اجاس ژوئن ۱۹۹۳، 
وزرای امور خارجه ۸ کشور امضاکننده پیمان دمشق در ابوظبی، 
حمایت خود را از ادعاهای امارات متحده عربی ابراز داشــتند. 
موضع ســوریه از آن زمان تغییری نکرده است و حال با بازگشت 
ســوریه به آغوش اتحادیه عرب، بار دیگر این ادعاهای ارضی در 
خصوص جزایر تحت حاکمیت ایران در حضور سوریه، در بیانیه 

پایانی نشست های این اتحادیه گنجانده می شود.    

سوریه و جنگ تحمیلی ۸ ساله  �
موقعیت جغرافیایی ایران در محاصره کشورهای سنی مذهب 
و عرب، همــواره این چالش را برای تهران ایجاد کرده اســت تا 
برای خروج از آنچــه »انزوای ژئوپلیتیک« نامیده می شــود، در 
جهــت ایجاد اتحادهای منطقه ای تاش کند و این امر مختص 
به جمهوری اسامی ایران نیست. همین امر نیز موجب شده تا 
در بسیاری از موارد، فضای رسانه و تبلیغات را به ادراک نادرستی 
از روابط مان با کشورهایی هدایت کند که در مقطعی برای نیل به 
هدفی مشــترک که همزمان منافع تهران و آن کشور همسایه را 
تامین می کند، در کنار ایران قرار بگیرند. همین ادراک نادرست 
نیز باعث می شود تا روسیه، چین و حالا سوریه، در افکار عمومی 

داخل کشور، به خیانت به ایران متهم شوند.   
زمانــی که عراق به ایران حمله کرد، حافظ اســد با محکوم 
کــردن این حملــه گفت: »ایــن حمله جنگی اشــتباه، علیه 
دشمنی اشتباه و در زمان اشتباه است که می تواند کشورهای 
عربــی را تضعیف کرده و آن ها را از یکدیگر جدا کند و از هدف 

اصلی که اسرائیل است، منحرف کند«. 
روایــت غالب در خصوص روابط دمشــق و تهران در زمان ۸ 
سال جنگ عراق علیه کشــورمان این است که سوریه یکی از 
کشــورهای منبع برای تهیه تســلیحات و تجهیزات برای ایران 
در زمان جنگ بود. در این رابطه محســن رفیق دوست معتقد 
اســت اولین خرید تســلیحاتی ایــران از بلوك شــرق در زمان 
حافظ اســد و همراه با افســر ان ســوری و به نام کشور سوریه 
صورت گرفت تا تحریم تســلیحاتی ایران دور زده شود؛ طوری 
که بخشی از فرودگاه بین المللی دمشق به جمهوری اسامی  
ایران اختصاص داده شده بود. همچنین سوریه در موضوعات 
اطاعاتی نیز با ایران همکاری داشــت، هرچنــد در ازای این 

تسلیحات و حمایت اطاعاتی، از ایران نفت دریافت می کرد.
با این حال یــک واقعیت در این میان مغفول مانده اســت 
و آن نخســت نقش اختافات سیاسی شــخص حافظ اسد با 
صدام حســین و دیگری عربی بودن سوریه است که در نهایت 
این کشور را به سمت خاستگاه خود سوق می دهد. همین امر 
نیز موحب شــد تا دمشــق به تاش امان و ملک حسین برای 

میانجیگری میان رهبران دو کشور چراغ سبز نشان دهد.
فاروق الشرع، وزیر خارجه پیشین سوریه در کتاب خاطرات 
خود با عنوان »روایت گمشده« در خصوص جلسه سری ۱۱ 
ساعته بین اســد و صدام می گوید: »ملک حسین شخصاً در 
این جلســه ننشست تا جلسه پشت درهای بسته باقی بماند 
و جو، بین رؤســای جمهور ســوریه و عراق جوی آزاد باشــد. 
ولی خــود در اتاق کناری نشســت تا از نتیجه مطلع شــود. 
ملک حســین به خاطر اصرار شدیدی که بر سری ماندن این 
دیدار داشت شخصاً از پشت در وسایل پذیرایی را به دست دو 
رئیس جمهور می داد ولی در هر حال آن دو نفر می دانســتند 
حسین آنچه بین شــان می گذرد را می شنود چون صداهای 
آن دو که از عصبانیت و پرخاش های متقابل شان بلند می شد 
به اتاق کناری و گوش حســین می رســید. ملک حسین، به 
شکلی بی سابقه  صبوری نشان می داد. جلسه حول این محور 
دور می زد که پرونده اختافات سوری-عراقی با تشکیل یک 
نظام سیاسی-امنیتی-اقتصادی هم افزا در چارچوب اتحاد 
سوریه-عراق- اردن، بسته شود. در این دیدار، »میثاق قومی« 
ســابق که در سال ۱۹۷۸ بین ســوریه و عراق امضا شده بود 
هم مجدداً مطرح گردید. این جلســه، یازده ساعت )طی دو 
نشست ]و یک اســتراحت[( طول کشید و اسد و صدام طی 
آن دربــاره تمامی موارد اختافی بین دو کشــور و همچنین 
اهمیت نزدیکی مجدد دو کشور طی یک آشتیِ بدون غرض و 
مرض صحبت کردند. صدام اصرار داشت به عنوان پیش شرط 
آشــتی بین دو کشور و پیش شرط گســترش روابط بین شان 
برای رســیدن به روابط هم افزا و وحدتی، ســوریه بیانیه ای در 

محکومیت ایران صادر کند. 
ولی رئیس جمهور اســد با این قضیه موافق نبود چون این 
بیانیه بدون اینکه در عمل نتیجه ای داشــته باشد فقط باعث 
ایجاد ســروصدا می شــد. در عوض رئیس جمهور اسد معتقد 
بود که دو کشــور با یکدیگر یک »اتحاد« تشــکیل دهند که در 
آن صورت این اتحاد، پیام محکمی به ایــران برای پایان دادن 
به جنگ خواهد بــود زیرا با ایجاد اتحاد بین دو کشــور، دیگر 
ایران فقط با عراق نمی جنگید بلکه با ســوریه هم می جنگید. 
رئیس جمهور اســد به فرمولی فکر می کرد که برای همه »برد« 
در پی داشته باشد: عراق بتواند موضع خود را با مجبور کردن 

ایران به پذیرش قطعنامه شورای امنیت و متوقف کردن جنگ، 
تقویت کند؛ سوریه بتواند از این اتحاد برای تقویت همبستگی 
در صفوف اعراب اســتفاده کنــد و برای اردن هم که شــورای 
همکاری خلیج فارس در هنگام تأسیس، او را نادیده گرفته بود 
برد در پی داشــته باشد و البته نباید فراموش کنیم که متوقف 
کردن جنگ و وجود روابط متوازن بین ایران و کشورهای عربی 
خلیج]فارس[ دو موفقیت بی ســابقه محســوب می شدند. دو 
رئیس جمهور نتوانســتند در این نکته به هیچ توافقی برسند. 
صدام به صدور بیانیه اصرار داشــت و محکم روی آن ایســتاده 
بود و اســد هم به اعان اتحاد دو کشــور اصرار می کرد. اما دو 
رئیس جمهور، ]با وجود نرسیدن به توافق[ به کلی در را نبسته 
و تا حدی آن را باز گذاشــتند و توافق کردند دیدارهای ســری 
در سطح وزرای خارجه ادامه یابد. ملک حسین به تاش های 
خستگی ناپذیرش ادامه می داد تا پل ارتباطی ای بین دو کشور 
برقرار و نوعی اتحاد عراقی-سوری-اردنی برپا نماید و مسیر را، 
از دری که دو رئیس جمهور باز گذاشته بودند، در سطوح دیگر 

پی بگیرد«.

دلایل حضور مستشاری ایران در سوریه  �
از دیــدگاه ســاختاری آنچــه موجب شــد تا کشــورهای 
خاورمیانه عربی به ویژه عربستان بخواهند تا از بحران سوریه 
اســتفاده کرده و جلوی نفوذ ایران و احساس تهدید امنیت 
خود را که ناشی از آن است بگیرند، یکی ناشی از تلقی ایجاد 
هال شیعی توسط ایران و دیگری تهدید ناشی از سرایت یا 
صدور انقاب اســامی بود که به محور مقاومت شکل داده 

است.
در برابر، از همین منظر ســاختاری، جمهوری اســامی 
ایران براســاس موقعیت ســوریه در اتصال دادن حلقه های 
پراکنده محور مقاومت شامل ایران، حزب الله لبنان، حماس 
و جهاد اســامی فلســطین و همچنین تلقی حیاط خلوت 
راهبردی از این کشور در مجاورت مرزهای اسرائیل، به عنوان 
دشــمن راهبردی خود، وارد سوریه شد.  این امر، یعنی ورود 
مستشاری به ســوریه را نه تنها می توان در زمره سازه هویتی 
ایران در منطقه دانست که از کشورها و گروه ها تلقی دوست 
یا دشــمن دارد بلکه به لحاظ ساختاری، بقای دولت اسد در 
سوریه، موازنه قوا در منطقه را به نفع ایران و به ضرر قدرت های 

منطقه ای ترکیه، عربستان و اسرائیل نگاه می دارد. 
همچنیــن تلقی ایــران در خصوص آنچه ســال ۲۰۱۱ و 
متعاقب بهار عربی در ســوریه آغاز شــد، با آنچه کشورهای 
مخالف رژیم سوریه و عرب در صدد القای آن هستند، متفاوت 
اســت؛ تهران معتقد اســت که جنگ داخلی سوریه بیش از 
آنکه منبع داخلی داشــته باشد دارای منبعی خارجی است 
و مشکات داخلی سوریه، عرصه و منبعی برای بهره برداری 
و رقابت بازیگران و قدرت های منطقه ای و بین المللی ایجاد 
کرده بود. بنابراین از دید ایران، ناآرامی های سوریه از جنس 
خیزش مردمی بهار عربی با بیداری اسامی نبود. از همین 
منظر نیز ایران با تلقی هم سرنوشــت بودن با ســوریه، برای 

نجات حکومت این کشور از سقوط، راهی فرامرزها شد.  
رهبر انقاب در دو مقطع در خصوص حضور مستشاری 
ایران در سوریه و ارتباط آن با امنیت و منافع ملی بیان کرده اند 
که »کســی که از اینجا می رود در عراق یا در سوریه به عنوان 
دفاع از حریم اهل بیت در مقابل این تکفیری ها می ایســتد، 
در واقــع دارد از شــهرهای خــودش دفاع می کنــد« و »اگر 
این ها مبارزه نمی کردند، این دشــمن می آمد داخل کشور، 
ما باید اینجا در کرمانشــاه و همدان و بقیه استان ها با این ها 

می جنگیدیم و جلوی این ها را می گرفتیم«.  
هرچند حضــور نظامی و مستشــاری ایران در ســوریه، 
حکومت بشــار اســد را از خطر قطعی ســقوط نجــات داد 
امــا تداوم ایــن حضور و اســتفاده از خاک این کشــور برای 
نزدیکی ایران به مرزهای فلســطین اشغالی نیز برای دمشق 
بی هزینه نیست؛ بمباران گاه و بیگاه فرودگاه دمشق و اراضی 
این کشور توســط ارتش اســرائیل به بهانه بمباران نیروها و 
تســلیحات ایرانی، موضوعی است که نباید در بررسی روابط 
ایران و ســوریه مغفــول بماند که این کشــور را به تعبیری به 
گروگان درگیری ایران و اسرائیل تبدیل کرده است. شرایطی 
که همسایه سوریه، یعنی عراق تاش دارد خود را از آن خارج 
کرده و به اذعان مقامات سیاسی بغداد، شرایط مشابهی را در 

روابط ایران و آمریکا ایفا نکند. 

جهان چندقطبی و ادراک غلط ما از روابط با سوریه �
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه پیشــین و استاد روابط 
بین الملــل در یکی از ســخنرانی های اخیر خود گفت: »جهان 
از قطب ها خارج شــده و این به معنای آن نیست که کشورهای 
قدرتمند دیگر وجود ندارند یا رقابت در حوزه قدرت نیست. بلکه 
این دوگانه وفاداری و حمایت دیگر به آن شکلی که می شناختیم 

وجود ندارد و این را عرب ها فهمیده اند«. 
بشــار اسد ماه گذشــته در مصاحبه ای تاکید کرد که سوریه 
گاه به گاه با واشــنگتن دیــدار می کند، زیرا این کشــور به دنبال 
گشایش هایی پس از بیش از یک دهه انزوا است. رئیس جمهور 
ســوریه که بــا وزیر خارجه آبخازیــا که خود روزنامه نگار اســت، 
گفت وگو می کرد، افزود: »آمریکا در حال حاضر به طور غیرقانونی 
بخشی از سرزمین های ما را اشغال می کند... اما ما هرازگاهی با 
آنها ماقات می کنیم، اگرچه این دیدارها به هیچ نتیجه ای منجر 
نمی شود«. او در پاسخ به سوالی درباره احتمال اصاح روابط با 
غرب گفت: »همیشه امید وجود دارد: حتی زمانی که می دانیم 

هیچ نتیجه ای حاصل نخواهد شد، باید تاش کنیم«.  


